
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119 DE 16/06/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REMOÇÃO DE VEÍCULO DA OFICINA CONVENIADA COM A SES-
PA/PA (NIVEL CENTRAL), PARA A SEDE DO 5º CRS/SESPA.
PERÍODO DA VIAGEM: 18/06/2020.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 554215

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

Diária
Portarias 198 a 201 de 05 de Junho de 2020.
Obj: Deslocar-se ao Departamento de Epidemiologia - DEPI para receber 
orientações das campanhas da Gripe e Sarampo/2020 e, na oportunidade 
ir a Central Estadual de Imunobiológicos - CEI receber as vacinas das re-
feridas campanhas.
Origem: Barcarena/PA       Destino(s): Belém-PA
Período: 26 e 27/05/2020.
Servidor(es):
92266-1/Francisco Lessa da Silva/Ag. Administrativo
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
Portarias 202 de 09 de Junho de 2020.
Obj: Buscar material de proteção individual –EPI e imunos no almoxarifado 
da SESPA para tender os municípios de abrangência do 6º CRS no período 
da pandemia do Novo Corona vírus.
Origem: Barcarena/PA       Destino(s): Belém-PA
Período: 05/06/2020.
Servidor(es):
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
Portarias 203 e 204 de 09 de Junho de 2020.
Obj: Acompanhar e dar apoio técnico às ações de coleta de sangue canino 
em localidade positivo para calazar.
Origem: Barcarena/PA       Destino(s): Abaetetuba e Igarapé Miri -PA
Período: 15 a 17/06/2020; e 18 e 19/06/2020.
Servidor(es):
5496253-1/Solange Lira Macedo/Coord. Técnica
1086794/José Ronaldo Miranda Valente/Guarda de Endemias
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 554086

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 035 DE 16 DE JUNHO DE 2020.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800 de 08/ 02/ 
2019. CONSIDERANDO os termos do Memo. Nº 56/2020. RESOLVE: 
Designar a servidora Mara Cristiany Rodrigues Spínola, Matrícula: 
58972741, ocupante do cargo de Enfermeira, estará respondendo pelo 
setor da Divisão Técnica (DT), sem ônus no período de 15 a 17 de junho de 
2020, durante o impedimento da titular Aline Nair Liberal Cunha. MARCELA 
GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS. DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 554188

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 92 de 10 de Junho de 2020. Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: Conduzir os Téc-
nicos que irão Realizar Monitoramento, Assessoramento e Supervisão nos 
serviços de Saúde no âmbito do SUS, nos 20 (vinte) municípios de nossa 
área de atuação e no momento se faz necessário no município de Itaitu-
ba. Origem: Santarém/ PA. Destino: Itaituba/ PA. Período: 15/06/2020 à 
17/06/2020. N° de Diária: 2,5 (duas diárias e meia) Servidor: Edinaldo de 
Souza Alves. CPF: 206.451.712-04. Matrícula: 500872. Cargo: Motorista. 
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 554183
PORTARIA Nº 91 de 10 de Junho de 2020. Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: Realizar Monitora-
mento, Assessoramento e Supervisão nos serviços de Saúde no âmbito do 
SUS, nos 20 (vinte) municípios de nossa área de atuação e no momento 
se faz necessário no município de Itaituba. Origem: Santarém/ PA. Des-
tino: Itaituba/ PA. Período: 15/06/2020 à 17/06/2020. N° de Diária: 2,5 
(duas diárias e meia) Servidores: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de 
Matos. CPF: 232.878.292-20.Matrícula: 541900191.Cargo: Enfermeira. 
Adriana Monteiro de Almeida. CPF: 010.574.022-57. Matrícula: 5897264. 
Cargo: Agente Administrativo. Aline Nair Liberal Cunha. CPF: 775.375.052-
68.Matrícula: 58972771. Cargo: Enfermeira. Ragner Borgia Junott. CPF: 
187.685.982-20. Matrícula: 7203562. Cargo: Enfermeiro. Ordenador: Mar-
cela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 554180

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 264 de 17 de Junho de 2020.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho.
Cargo: Psicóloga.
Matrícula/Siape: 5897798-1.
CPF: 822.238.662-04.
Período: 22 a 27.06.2020.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu.
Objetivo: realizar monitoramento nas estratégias de saúde da família.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 554289

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 284/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/04/2020, a servidora LIETE CONCEIÇÃO FER-
REIRA DE OLIVEIRA, Técnico de Administração e Finanças (Pedagogia), 
matricula 57230964/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de Assessora do Grupo de Trabalho de Assistência ao 
Servidor-GTAS deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 554140
PORTARIA Nº 283/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 01/04/2020, por necessidade de serviço a servi-
dora LIETE CONCEIÇÃO FERREIRA DE OLIVEIRA, Técnico de Administração 
e Finanças (Pedagogia), matricula 57230964/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL da Divisão de Seleção e Treinamento para o Grupo de 
Trabalho de Assistência ao Servidor-GTAS deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de junho de 2020.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 554139


